
COPIA INTEGRALE DEL VERBALE DI GARA 
L’originale è conservato presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente, sito in 
Piazza Savonarola, n° 5, 48022 - Lugo (RA) 

 

OGGETTO: Verbale di gara Prot. n. 1789 del 14/02/2020 -  Gara europea a procedura aperta per 
l’appalto di lavori inclusi nel Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 (PSRN) – Misura 4 
– Sottomisura 4.3 - Lavori di efficientamento della distribuzione irrigua esistente da canali a rete 
tubata in pressione, nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei Comuni di Faenza, 
Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant'Agata sul Santerno. CUP: I35E17000040001 
Lotto 1 “Distretto Santa Lucia” CIG: 80948891BA 
Lotto 2 “Distretto Budrio” CIG: 8094939AFA 
Lotto 3 “Distretto Madrara – Merlaschio - San Silvestro” CIG: 80951118EB 

*** 

Seduta pubblica del 14 febbraio 2020, ore 11:55 

Premesso e Considerato 

- che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a verificare nel corso di seduta riservata la 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici; 

- che con riferimento ai concorrenti che hanno segnalato precedenti risoluzioni contrattuali, 
annotazioni ANAC, reati e/o carichi pendenti, gli stessi sono stati valutati e reputati non rilevanti 
ai fini dell’art. 80, comma 5, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

- che al termine di tale operazione, il Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno 
attivare la procedura di soccorso istruttorio  per i seguenti operatori economici: 

 

Denominazione Sociale Codice Fiscale 
Numero 

Lotto 
COSTRUZIONI E RESTAURI 01807900897 3 
ELETTRA IMPIANTI S.R.L. 00472440395 1 

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI 04736200652 3 
RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA 

COSTRUZIONI S.R.L. 03837611213 1 



- ed ha ritenuto opportuno richiedere la presentazione di documentazione, non a pena di 
esclusione, ai seguenti operatori economici: 

Denominazione Sociale Codice Fiscale 
Numero 

Lotto 
DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. 05065990722 3 

EDIL ALTA 03729550727 3 
S2 COSTRUZIONI 04649780659  2 

 
 

Quanto sopra premesso e Considerato 

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Elvio Cangini, alla presenza dei dipendenti consorziali Dott. 
Emanuele Ceci e Dott.ssa Angela Fabbri nonché dei membri della Commissione Giudicatrice, e 
constatato che è presente il Sig. Roberto Fabbri, nato a Ravenna il 14/05/1969, legale 
rappresentante dell’impresa ELETTRA IMPIANTI S.R.L., C.F. 00472440395, 

- dichiara ammesse le seguenti imprese: 

Denominazione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Numero 
Lotto Esito 

AR.CO. LAVORI SCC  Esecutrice ARCO 
COSTRUZIONI GENERALI SPA 01468160393 2 Ammessa 

BASENTO SCAVI S.R.L. 01280220771 2 Ammessa 
C.I.M.S. SCRL 00764990370 2 Ammessa 

Cenacolo Costruzioni Generali scarl  
Esecutrice GISEDIL srl 04392850618 3 Ammessa 

CHISARI GAETANO SRL 02412350791 1 Ammessa 
COIMPA CONSORZIO STABILE I 

MPRESE ASSOCIATE  Esecutrice GRENTI 
S.P.A. - NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI 

ENZO SNC 02079260341 3 Ammessa 
CONPAT SCARL  Esecutrice CONDOTTE 

S.R.L. 06044391214 2 Ammessa 
Consorzio Integra Società Cooperativa  

Esecutrice BRIGANTI SOCIETA' 
COOPERATIVA S.P.A. 03530851207 3 Ammessa 

COSMO srl 04041930613 2 Ammessa 

COSTRUZIONI E RESTAURI 01807900897 3 

Ammessa, in quanto ha 
fornito la documentazione 

/ informazioni richieste 
entro i termini 

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. 05065990722 3 Ammessa 
EDIL ALTA 03729550727 3 Ammessa 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 04770770651 3 Ammessa 

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI 
GENERALI 04736200652 3 

Ammessa, in quanto ha 
fornito la documentazione 

/ informazioni richieste 
entro i termini 

ITALIA OPERE SPA 06849841009 3 Ammessa 
MP COSTRUZIONI SRL 02828740734 3 Ammessa 

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA 03837611213 1 Ammessa, in quanto ha 



COSTRUZIONI S.R.L. fornito la documentazione 
/ informazioni richieste 

entro i termini 
RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO EDILIZIA 
GIUGLIANESE ARL - CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA 04303570636 2 Ammessa 
RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA 

COSTRUZIONI SRL 02018720348 2 Ammessa 
S2 COSTRUZIONI 04649780659 2 Ammessa 

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L. 02837410782 3 Ammessa 
TECNOBUILDING s.r.l. 04012840650 3 Ammessa 

ZINI ELIO S.R.L. 01543211203 1 Ammessa 
 

- dichiara escluse le seguenti imprese: 

Denominazione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Numero 
Lotto Esito 

ELETTRA IMPIANTI S.R.L. 00472440395 1 Esclusa 
INGALLINA S.R.L. 04806590875 3 Esclusa 

PA.E.CO. 01107550772 3 Esclusa 
VALBASENTO LAVORI 01159240777 2 Esclusa 

 
- comunica che le quattro predette imprese sono escluse per le seguenti motivazioni: 

 
- Le imprese INGALLINA S.R.L., C.F. 04806590875, PA.E.CO., C.F. 01107550772 e 

VALBASENTO LAVORI, C.F. 01159240777, sono dichiarate escluse in quanto hanno 
rilasciato una dichiarazione chiara ed esplicita non conforme a quanto prescritto dall’art. 80 
comma 5 lett. i) del D.Lgs. 50/2016, in materia di oneri relativi ai diversamente abili; 
 

- L’impresa ELETTRA IMPIANTI S.R.L., C.F. 00472440395, è dichiarata esclusa in quanto 
ha fornito un contratto di avvalimento ed una dichiarazione di avvalimento non idonei 
all’ammissione, posto che in un primo momento sono stati forniti un contratto ed una 
dichiarazione di avvalimento facenti riferimento al lotto errato ed in un secondo momento 
con data successiva al termine di ricezione delle offerte, in modo non conforme a quanto 
indicato nella comunicazione di soccorso istruttorio Prot. 1164 del 31 gennaio 2020; 
 

- Il legale rappresentante dell’impresa ELETTRA IMPIANTI S.R.L., Sig. Roberto Fabbri, 
rilascia la seguente dichiarazione: “La richiesta di soccorso istruttorio era relativa al fatto 
di correggere il contratto di avvalimento perché, per un errore di trascrizione, dal momento 
in cui abbiamo fatto la correzione del contratto di avvalimento era impossibile fare la firma 
digitale retrodatata, di conseguenza abbiamo ripresentato il documento nei termini in cui ci 
è stato richiesto ma con la firma digitale, sia del concorrente che dell’ausiliario, del giorno in 
cui abbiamo firmato, cioè il 10 febbraio 2020.” Resa la dichiarazione il Sig. Roberto Fabbri 
esce dalla sede della seduta; 
 

- Il Responsabile del Procedimento procede ad aprire le buste tecniche 
esclusivamente degli operatori economici ammessi e ne verifica le regolarità 
formale. 
 



- Il Responsabile del Procedimento accerta le regolarità formale di tutte le offerte 
aperte e pertanto consegna le stesse alla Commissione Giudicatrice affinché la 
stessa proceda, in seduta riservata, alla valutazione delle offerte tecniche ed 
all’attribuzione del punteggio. 

Il Responsabile del Procedimento chiude la seduta pubblica alle ore 13:30, disponendo di dare 
successivamente comunicazione della data della seduta pubblica per l'apertura delle Buste 
Economiche. 

 

Del che è verbale 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Elvio Cangini) 

 

 

Testimone 1 
(Dott. Emanuele Ceci) 

 

 

Testimone 2 
(Dott.ssa Angela Fabbri) 

 


